
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 960 del 05/07/2023

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA -SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE -  UFFICIO  PIANIFICAZIONE TERRITORIALE TRASPORTI-  AUTORIZZAZIONE A TEP 

SPA ALL' ISTITUZIONE DI UN ABBONAMENTO TERMALE SPERIMENTALE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

l’art. 41 dello Statuto e il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi;

le determine dirigenziali n. 536 del 20/05/2019 e n. 546 del 21/05/2019, relative al 
conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa “Trasporti “ e la relativa delega 
conferita con prot. n. 13856 del 21/05/2019, dal 21 maggio 2019 e fino al 31 maggio 
2020;

Visti altresì:
il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 753 Nuove norme in materia di polizia, sicurezza e regolarità 
dell'esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto;

il Decreto Legislativo 19 novembre 1997, n. 422 “Conferimento alle regioni ed agli enti 
locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 
4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59";

la Legge Regionale 02 ottobre 1998, n. 30 “Disciplina generale del trasporto pubblico 

Determina n. 960 del 05/07/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



regionale  e  locale”;

Premesso che:
- Tep gestisce il servizio di TPL sul territorio della Provincia di Parma, ambito dove sono 
attive quattro stazioni termali, Salsomaggiore Terme, Tabiano Bagni, Monticelli Terme e 
Sant’ Andrea Bagni;
-  Coter,  Consorzio  del  circuito  termale  dell’Emilia  Romagna,  e  la  Regione  Emilia 
Romagna hanno sollecitato Tep perché aderisse ad un’iniziativa tariffaria che valorizzi 
la mobilità pubblica del circuito termale emiliano-romagnolo;
- Tep dopo il  periodo pandemico, è attenta a tutte le opportunità per riproporre ai 
potenziali utenti l’itilizzo del servizio di TPL;
- il CDA di TEP con atto n° 10 del 26/05/2023 ha deliberato la proposta di istituzione di 
un titolo di viaggio sperimentale denominato “Abbonamento Termale”, per il periodo di 
un anno dalla data di sottoscrizione dell’accordo con COTER;
-  prima di  avviare  la  vendita  del  nuovo  titolo  occorrerà  stipulare  con  il  consorzio 
COTER,  una  convenzione  per  regolamentare  sia  le  operazioni  di  vendita  che  la 
gestione amministrativa;

Considerato che:
-  la Provincia è titolare della potestà tariffaria per il servizio extraurbano; 
- Tep con nota prot. 16446 del 12/06/2023 ha richiesto l’autorizzazione all’istituzione di 
tale abbonamento;

DETERMINA
 

di autorizzare l’istituzione di un abbonamento termale sperimentale, per un periodo di 
un  anno  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’accordo  con  il  consorzio  COTER,  con  le 
seguenti caratteristiche:
- tariffa di € 25,00;
- valido per 15 giorni , dal giorno di emissione;
- titolo ad uso personale, da accompagnarsi con valido documento di identità;
- valido su tutte le linee del circuito termale:

1. Parma- Fidenza- Salsomaggiore Terme;
2. Parma – Fidenza – Tabiano Bagni;
3. Parma_ Sant’Andrea Bagni;
4. Parma – Monticelli Terme;

di  dare atto che per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  P.O.  non sussistono 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge n. 190/2012;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 960 del 05/07/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


